
PROTAGORAS KİMDİR?
”İnsanın ve Göreceli Hakikatin İlk Savunucusu”

M.Ö. 490 - 420 yılları arasında yaşamış olan Abderalı Protagoras, felsefe tarihinin ilk ve en
ünlü Sofistidir. Gezgin bir öğretmen olarak Atina’da büyük ün kazanmış, devlet adamlarına
danışmanlık yapmış ve gençlere hitabet sanatı dersleri vermiştir. O, felsefenin odağını doğa-
dan (kozmos) insana ve topluma kaydıran ”Antropolojik Dönem”in mimarlarından biridir.

”İnsan Her Şeyin Ölçüsüdür”

Protagoras’ın en ünlü ve sarsıcı önermesi şudur: ”İnsan her şeyin ölçüsüdür; var olanların
var olduklarının, var olmayanların da var olmadıklarının.” Bu sözle, mutlak ve nesnel bir
hakikatin olmadığını savunmuştur. Hakikat, onu algılayan kişiye göre değişir. Rüzgar, üşüyen
birine göre soğuk, üşümeyen birine göre ise ılıktır; her iki kişi de kendi algısında haklıdır.

Rölativizm (Görecelik) ve Epistemoloji

Bilginin kaynağını tamamen duyumlara dayandıran Protagoras, evrensel doğruları reddet-
miştir. Ona göre, ”her konuda birbirine zıt iki ayrı görüş savunmak mümkündür.” Bu yakla-
şım, ahlaki ve hukuki kuralların damutlak olmadığını, toplumların ihtiyaçlarına göre oluştu-
rulan birer ”uzlaşma” olduğunu gösterir. Bilgi, pratik faydaya hizmet ettiği sürece değerlidir.

Tanrılar Hakkında Agnostik Tavır

Dini konularda tarihteki ilk bilinmezci (agnostik) tavırlardan birini sergilemiştir. ”Tanrılar
hakkında, ne var olduklarını ne de yok olduklarını, ne de neye benzediklerini bilebilirim” de-
miştir. Konunun gizemi ve insan ömrünün kısalığı nedeniyle bu bilginin imkansız olduğunu
savunması, Atina’da dinsizlik suçlamasıyla karşılaşmasına ve kitaplarının yakılmasına neden
olmuştur.

Hitabet Sanatı ve Güçlü Argüman

Bir Sofist olarak Protagoras, öğrencilerine ”zayıf olan argümanı en güçlü hale getirmeyi” öğ-
retmiştir. Bu, gerçeği çarpıtmak değil, dilin ve mantığın gücünü kullanarak her bakış açısını
savunabilme becerisidir. Ona göre siyaset ve adalet, ancak bu ikna kabiliyeti ile yürütülebilir.
Eğitim, bireyi toplumda etkili ve başarılı bir figür haline getirme sürecidir.

Sokratik Eleştiri ve Miras

Protagoras’ın göreceliği, daha sonra Sokrates ve Platon tarafından ”hakikati yok ettiği” ge-
rekçesiyle şiddetle eleştirilmiştir. Ancak onun insanı merkeze alan bakış açısı; hümanizmin,
demokrasinin ve pragmatizmin (faydacılık) felsefi temellerini oluşturmuştur. O, felsefeye ”in-
sanın kendisi üzerine düşünmesi” gerektiğini hatırlatan ilk büyük sestir.
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